64. Itaque verae amicitiae difficillime reperiuntur in iis

clause is added. 'Certain men are often shown up in a money-matter.' 'How unreliable they are' is added to prevent any misunderstanding. Cf. § 5, *velim*, also Plautus, *Men.* 246, *Ego illum scio quam carus sit cordi meo*, and the archaic expressions in English: "Consider the lilies of the field how they grow," and "I know thee who thou art."—5. *leves* . . . *movere*: cf. § 62, *firmi et stabiles et constantes*, and § 40, *loco*.—6. *Sin vero*: cf. § 34, *sin autem*.—7. *sordidum*: the predicate of *pecuniam praeferre amicitiae*; sc. *esse*.—8. *honores, magistratus*: applied to office-holding in general and especially to positions bestowed by the vote of the people. Cf. *cursus honorum*.—8. *imperia . . . opes*: cf. § 54, *imperio, potestate*, and § 22, *opes*.—9. *ex altera parte*: *i.e.* in one pan of the balances. Cf. § 58, *ne quid excidat . . . congeratur*.—9. *haec . . . illa*: both

refer to *honores . . . opes*. *Illa* repeats *haec* emphatically to carry it back over *ex altera non multo*.—12. *neglecta amicitia*: 'at the expense of friendship.'—12. *obscuratum iri*: "The supine in *-um* followed by *iri* forms the future passive infinitive: as, *eum exceptum iri puto*, Att. 7, 22, 1, 'I think there is a going to capture him,' *i.e.* 'that he is going to be captured.' Here *iri* is used impersonally and *eum* is the object of *exceptum*." L. 2273. *Obscuratum* governs *id*, which refers to *quam si . . . sint*. For this form periphrases are generally substituted, *e.g. fore* with *ut* and the passive subjunctive.—13. *non sine*: cf. § 4, *non invitus*.

64. *reperiuntur*: cf. § 21, *reperiuntur*. Strelitz notes that Cicero may be thinking of his own bitter experiences in politics, particularly his desertion by Pompey at the time of his banishment from the

qui in honoribus reque publica versantur; ubi enim istum invenias qui honorem amici anteponat suo? Quid? haec ut omittam, quam graves, quam difficiles plerisque videntur calamitatum societates! ad quas non est facile inventu qui descendant. Quamquam Ennius recte:

Amicus certus in re incerta cernitur,

tamen haec duo levitatis et infirmitatis plerosque convincunt; aut si in bonis rebus contemnunt aut in malis deserunt. Qui igitur utraque in re gravem, constantem, stabilem se in amicitia praestiterit, hunc ex maxime raro genere hominum iudicare debemus et paene divino.

XVIII. 65. Firmamentum autem stabilitatis constantiaeque eius, quam in amicitia quaerimus, fides est; nihil est enim stabile quod infidum est. Simplicem praeterea et